
広報紙 特別号広報紙 特別号広報紙 特別号 平成 27 年 09 月　夏祭り 特別号
発行日 ： 平成 27 年 09 月 10 日
住　所 ： 宮崎県都城市吉尾町2200番地1
発行者 ： 島津乃荘 夏祭り実行委員会

関連事業所

戸嶋病院
 入院 ： 医療療養型病床
 外来： 内科・リハビリテーション科
  訪問看護センター

ケアプラン 「ほっと郡元」
（居宅介護支援事業所）

島津乃荘 特別養護老人ホーム

吉尾町ボランティア吉尾町ボランティアの皆様には、準備段階
からお手伝いいただきました（「うちわを
作ろう！」も併せてご覧下さい）。更に、
当日は「花は咲く」の曲にあわせた美しい
踊りまで披露して下さいました。利用者様
は、音楽に耳を傾けながら踊りに見入って
いらっしゃいました。
私も来年の祭りまでには踊りを習い、踊れ
るようになってみたいと思ったほど素敵な
踊りでした。ありがとうございました。

文：石田

都城市で活動されている芽桜花友会芽桜花友会の方々に、
３曲の踊りを披露していただきました。
間近で本格的な踊りをご覧になった利用者様の
中には、普段あまり感情を表に出されない方が
感動して涙を流しながら鑑賞されている様子も
見られました。また「かっこいい」「よかね～」
など多くの歓声があがり、とても楽しまれてい
る様子がうかがえました。
急な出演依頼を快く引き受けてくださった芽桜
花友会の先生方、ありがとうございました。

文：庄司

今年もこの日がやってまいりました！利用者様代表の元気な挨拶と、会場全員の
「エイエイオー！」の掛け声で景気よく始まった今年の島津乃荘 夏祭りは

というテーマを掲げ

「全ての利用者様が楽しめて多くの笑顔と新たな表情をみせていただけるような
場面のご提供」を目標に計画を立て、参加いただく皆様全員に夏を体感してい
ただけるよう準備を進めまいりました。
ここでは、皆さんが楽しまれる様子をたっぷりとご紹介いたします。 文：牧田

炭坑節

今年も島津乃荘夏祭りに、巨人伝説太鼓衆大隅巨人伝説太鼓衆大隅
弥五郎太鼓弥五郎太鼓の皆様にお越しいただきました。
弥五郎伝説は宮崎県にも山之口町と日南飫肥に

伝えられていますが、大隅町の
弥五郎どんは鹿児島県下三大祭の
一つにもなっており、毎年11月3日
には多くの方々が訪れ賑わいます。
島津乃荘には曽於市出身の方もいらっしゃり、

「昔見た事がある」と懐かしまれていました。
迫力満点の太鼓の音に涙を流される利用者
様も多々おられ、利用者様が自らマイクを
持ち感想を述べられる姿も！最後には利用
者様やご家族様も演奏に参加できる時間を
設けていただき、会場が一体となって楽し
めたひと時でした。 文：栗山

参加者全員で島津乃荘の暑い夏を盛り上げよう ！参加者全員で島津乃荘の暑い夏を盛り上げよう ！参加者全員で島津乃荘の暑い夏を盛り上げよう ！

大隅弥五郎太鼓大隅弥五郎太鼓

みんなで踊ろう ！ 炭坑節 ！みんなで踊ろう ！ 炭坑節 ！

屋台 ・ 露店も出しました！ 世界に１つだけのうちわを作ろう！屋台 ・ 露店も出しました！ 世界に１つだけのうちわを作ろう！

吉尾町ボランティアの方々 芽桜花友会による日本舞踊吉尾町ボランティアの方々 芽桜花友会による日本舞踊吉尾町ボランティアの方々 芽桜花友会による日本舞踊吉尾町ボランティアの方々 芽桜花友会による日本舞踊

みんなに披露しよう ！ 利用者様発表会みんなに披露しよう ！ 利用者様発表会みんなに披露しよう ！ 利用者様発表会



広報紙 特別号広報紙 特別号

関連事業所

戸嶋病院
 入院 ： 医療療養型病床
 外来： 内科・リハビリテーション科
  訪問看護センター

ケアプラン 「ほっと郡元」
（居宅介護支援事業所）

関連事業所

戸嶋病院
 入院 ： 医療療養型病床
 外来： 内科・リハビリテーション科
  訪問看護センター

ケアプラン 「ほっと郡元」
（居宅介護支援事業所）

広報紙に関するお問い合わせ TEL：0986-51-3111
記事に関するお問い合わせ TEL：0986-46-2155

〒885-0006 宮崎県都城市吉尾町 2200番地1

TEL：0986-46-2155 FAX：0986-38-3677
 特別養護老人ホーム
 短期入所生活介護
 訪問介護

http ://keiwakaigroup.com/sf/inst itut ion/
e-ma i l : i n f o _ s h i mad zu no sh o @ k e i wa k a i g r oup.c om

島津乃荘 特別養護老人ホーム島津乃荘 特別養護老人ホーム

吉尾町ボランティア 芽桜花友会

誰もが聞いたり踊ったりした事のある炭坑節炭坑節を、参加者
全員で輪になって踊り、ワイワイとした雰囲気で島津乃
荘夏祭りを締めくくることができました。こんなに大勢
で踊った炭坑節は見たことが無い！というくらい、地域
の方々、ご家族様、利用者様にご協力をいただきながら
とても楽しく踊ることができました。
その中でも、杖をつくようになったことで踊ったり

歌ったりが苦手になっていらっしゃっていたある利用者様が、自分から輪の中に入られ、
杖をつかず本当に楽しそうに踊っていらっしゃっていたお姿がとても印象的でした。    文：松下

巨人伝説太鼓衆大隅
弥五郎太鼓

屋台では、たこ焼きや焼きそば、鶏もも串、
ねぎ間串、つくね、フランクフルト、パン、
ラムネ、サイダーを販売。露店では職員
の協力により集められた夏を感じる商品
などを販売しました。ご家族様や地域の
方など多くの方が足を運んでくださり、
大賑わい！中でもたこ焼きと焼きそばは
人気が高く、気がつけば、いつの間にか
行列ができており、すぐに完売となりま
した。利用者様やご家族様の笑顔が見られ、

「おいしかった！」と声をかけていただき、
微力ながら夏祭りを盛り上げることが

できたように感
じられました。

文：園田・小崎

利用者様全員に、思い思いのデコレーションを
したうちわを作成していただきました。事前にご
家族様に写真を持ってきていただけないかお願い
したところ、多くのご家族様が写真を持ち寄って
下さり、吉尾町のボランティア団体様のご協力も
いただきながら、全員のうちわが完成しました！
当日は夏祭りの雰囲気作りの一環としてコーナー
を設けて掲示させていただきました。多くの方々
が足を止めて鑑賞して下さっている姿が見られ、
とても嬉しく思いました。
掲示が終わりましたらお部
屋に飾り、夏祭りに来るこ
とができなかったご家族様
にも見ていただき、ご自宅
へ持ち帰っていただけたら
と思っております。 文：萩原

利用者様代表者が前に出て、村祭りという曲を演奏しました。
皆さん今日の為にレクリエーションで練習してこられました。大勢
の観客の前での発表で少し緊張されている様子がみられましたが、
最後はとても良い合奏となり多くの拍手をいただくことができ、と
ても満足気な表情を見せて下さいました。これからも日々のレクリ
エーションを通して音楽に触れあっていきますので、ぜひご家族様
も日頃のレクリエーションへ一緒にご参加ください。 文：寺薗

今年の夏祭りも、皆様の御協力により無事終了することができました。利用者様、
ご家族様、心より感謝申し上げます。また、利用者様の夏祭りを楽しみにされ
ているお姿や、これまでに見たことのない表情を見せていただけたことは、
吉尾町ボランティアの皆様、芽桜花友会の皆様、大隅弥五郎太鼓の皆様の御協
力をいただけたからこそと、スタッフ一同心より感謝申し上げます。今後も、
各種行事や教室等を開催し、利用者様に楽しんでいただけるよう努めてまいりま
すので、これからもご協力いただけますよう、よろしくお願い致します。 文：矢方

参加者全員で島津乃荘の暑い夏を盛り上げよう ！参加者全員で島津乃荘の暑い夏を盛り上げよう ！

大隅弥五郎太鼓大隅弥五郎太鼓

みんなで踊ろう ！ 炭坑節 ！みんなで踊ろう ！ 炭坑節 ！みんなで踊ろう ！ 炭坑節 ！みんなで踊ろう ！ 炭坑節 ！

屋台 ・ 露店も出しました！ 世界に１つだけのうちわを作ろう！屋台 ・ 露店も出しました！ 世界に１つだけのうちわを作ろう！屋台 ・ 露店も出しました！ 世界に１つだけのうちわを作ろう！屋台 ・ 露店も出しました！ 世界に１つだけのうちわを作ろう！

吉尾町ボランティアの方々 芽桜花友会による日本舞踊吉尾町ボランティアの方々 芽桜花友会による日本舞踊

みんなに披みんなに披露しよしよう ！ 利用者様発表会みんなに披露しよう ！ 利用者様発表会みんなに披露しよう ！ 利用者様発表会みんなに披露しよう ！ 利用者様発表会

http://keiwakaigroup.com/sf/institution/
mailto:info_shimadzunosho@keiwakaigroup.com
http://keiwakaigroup.com/sf/institution/

